subsídio à exploração no valor determinado nos termos do orçamento previsional elaborado 

pela Espaço Municipal e apresentado pela mesma no Anexo II do presente contrato, nos 

termos e com a finalidade indicados na Cláusula Primeira, números 1 e 2. ------------------------ 

2. O montante a que se refere o número anterior totaliza €1.700.000,00 (um milhão e 

setecentos mil euros), conforme resulta da leitura do mapa justificativo correspondente ao 

Anexo II, montante de subsidiação que é diretamente imputável à ponderação Encargos / 

Rendimentos no âmbito da atividade habitacional, isto é, à gestão da habitação social do

[...]

de relevar as alterações mais significativas descritas adiante. 

(...)” 

Face ao exposto, e considerando o reforço de recursos humanos, bem como as 

implicações orçamentais da reestruturação, de 2024 para 2025 prevê-se um 

incremento de gastos com o pessoal superior a €240.000,00 (duzentos e quarenta 

mil euros), entrando já em linha de conta efeitos da inflação, o que se traduz num 

incremento de encargos que também suporta a elevação do valor do contrato-

programa de apoio à exploração. 

De salientar que o acréscimo se deve à afetação de parte dos recursos contratados